

N^{ro} 23.

D. 27. Stycznia.

PIĄTEK.

ROK 1826.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Bitwa pod Ulą 1563.

z Petersburga.

List J. C. Mości Cesarzewicza Wielkiego Xiążęcia KONSTANTEGO do N. Cesarza Jmci. — Najjaśniejszy Panie! — Z rozczuleniem miałem szczęście otrzymać Łaskawy Reskrypt W. C. Mości, zwiastujący o radośnym wstąpieniu Twoiem N. Panie, na Tron naddziadów naszych, na Tron najukochańszej Rossji. — Jej prawem najwyższem, prawem świętem dla wszystkich krajów gdzie stałość bytu uważaia za błogi dar niebios, jest wola z Bożej łaski panującego Monarchy. W. C. Mość idąc za tą wolą, spełniłś wolą Króla Królów, z którego natchnienia i kierunku działaia w tak ważnych przedmiotach Królowie ziemscy. — Spełnioną została wola święta. Przykładaiać się do iej skutecznienia, dopełniłem tylko obowiązku najwierniejszego poddanego, najprzychylniejszego Brata, obowiązku Rosjanina, chlubiącego się ze szczęścia być posłusznym Bogu i Monarsze. — Miłosierdzie Twórcy Najwyższego, które się tyle opieknie Roscj i światnym Jej Tronem, które tak obficie złało wszelkiego dobra na naród, co zachował prawa Jego, będzie przewodnikiem, będzie poradą Twoią N. Panie. — Jeżeli trudy, złożone u podnóżka Tronu, na iakie się zdobęda siły moie, zdołaia ulżyć ciężaru przez Boga na Waszą Cesarską Mość włożonego, okażą się one w Mojej nieograniczonej przychylności, w Mojej wierności, w Mojem posłuszeństwie i gorliwym wykonaniu Woli Waszej Cesa. Mości.

Blagam Najwyższego, aby święta i niewidzialna Mądrość iego zachowała drogie zdrowie Twoie N. Panie! aby podwoiła bieg życia i sława Twoja, sława Monarsza aby nie ustawała przechodzić od pokolenia do pokolenia. — Najmilszy Panie W. C. Mci najwierniejszy poddany (podpisano) KONSTANTY.
w Warszawie 20 Grudnia 1825.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

w Nrze 152 Kurjera Warsz: z d. 8 Czerw: r. z. doniesiono o zaboju tu w Warszawie przy ulicy Piwnej na osobie Jerzego Gründwalda krawca, przez Franciszkę Kęsicką Służącą dokonaniem; dziś donosimy, iż Sąd Sprawiedliwości Kryminalnej Województwa Mazowieckiego i kaliskiego wyrokiem pod d. 24 b. m. i r. z względu na bieg okoliczności spełnieniu czynu towarzyszących, też Franciszkę Kęsicką na czteroletnie ciężkie więzienie i na oddanie pod dozór Policyjny, po wycierpianej karze na lat 2 skazał.

Szambelan N. Cesarza Austrjackiego Hrabia Bombelles, przybył do Warszawy.

Spis rzeczy w Numerze 1 Biblioteki Polskiej. Recenzja Kroniki Prokosa, przez Lelwela. Sielanka przez Odyńca i Mickiewicza. Piosnka Czerkieska Alex: Choćki. Pojata romans historyczny. Rys historyczny handlu niewolnikami i zniesienie onegoż. Jak starzy Polacy konie w zawód uprawiali.

Wczoraj wyszedł z druku Wiersz na zgon ś. p. Stanisława Staszica. Dostać go można

za złoty 1, we wszystkich Księgarniach, Kantorach Kurjera War: iu P. Jablńskiego Pedala Uniw: w pawilonie pałacu Kazimierowskiego.

Dnia 23 b.m. Krewni i liczni Przyjaciele ostatnią oddali posługę zwłokom zmarłej na dniu 20 t.m. ł: p: *Józefy z Swiderskich Grużewskiej*. Gwałtowna kilkunastodniowa słabość pomimo usiłowania najwziętszych Lekarzy, wydała ją z życia chlona. Zawczesny zgon, bo za ledwie 29 lat przeżyła, tej we wszelkie towarzyskie przymioty wzbogaconej, tej z wejrzenia ujmującej Pani, zasmucił serca wszystkich tych co ją bliżej znali; pograżył w boleści pozostałe *Dziateki*, które wielkości straty dziś ieszcze w całej moey uczuć nie są zdolne, a pograżyły bardziej osieroczonego w tej chwili tu nieobecnego *Męza*, który ją w zupełnem zdrowiu zostawił, a teraz niespodzianą o jej śmierci wiadomość otrzyma. Oby niedocieczone wyroki, którym zdało się tak okropny cius zadać czulemu Małżonkowi, raczyły osłodzić tak godne politowania, smutne jego dziś położenie.

Dzisiaj zimna stopni 3.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

Donoszą z *Zante* d. 17 z. m. że *Jbrahim Basza* udał się z swoim korpusem do *Patras*, ma zamiar swoje wojsko wysadzić na okręty floty *Kapudana Baszy* i wylądować pod *Missolongją* aby nakoniec iemu przypisano sławę zdobycia tej twierdzy; w tymże czasie gdy wojsko *Egipskie* dowodzone przez *renegatów i awanturników z całej Europy*, przysposabiało się do tej wyprawy, otrzymano przeciwny rozkaz mocą którego ten *Basza* udał się z swoim wojskiem do *Wosticy*, dla przypuszczenia ataku do *Akrokoryntu* i opanowania *Istmusu*, przez coby mógł odnieść korzyść przecięcia *Greków* związku między *Ronięją* i *Peloponezem*, Rząd *Grecki* dowiedziawszy się o zamiarze *J-*

brahim zwołał pospolite ruszenie w całym *Peloponezie*, przez które pojedyncze oddziały *Egipskie* wszędzie zmiesione zostały. w *Argos* zebrało się już 17,000 wojska *Greckiego* licząc w to 4,000 wymusztrowanych żołnierzy, którzy się pod dowództwem *Jenerała Pabawe* znajdują. Znany dowódca *Grecki Nikitas* (turkoiad) znajduje się z 5,000 ludźmi w wywozie *Koryntu*. *Admirał Miaulis* doniósł d. 27 Listo: że na początku tegoż miesiąca flotta *Grecka* składała się z 80 żagli, znajdowała się pod *Modonem* na przeciw floty *Turecko-Egipskiej*, która na ten czas znajdowała się w porcie *Nowaryno*. *Kapitan* morski *Jerzy Sahinis* popłynął na zwiady i dotarł aż do portu, gdzie naliczył 70 okrętów *Tureckich*, między którymi znajdowało się 8 fregat i 5 korwet. D. 15 Listo: wciągnęła flotta *Turecka* kotwice istanęła pod wyspą *Spakterją* w porządku bojowym; *Admirał Miaulis* wydał także rozkazy swoje flocie żeby była w pogotowiu do ataku, który właśnie miał się rozpocząć, lecz nagły wichur przeszkodził temu zamiarowi, obie floty tak daleko od siebie oddalone zostały, że nie było podobieństwem żeby jedna drugą rozpoznać mogła. — Donoszą z *Napoli di Romanja* d. 5 z. m. Nim *Jdrahim Basza* połączył się z nadesłanem mu wojskiem z *Egiptu*, udał się z 2,000 ludźmi do *Elis*, w zamiarze opanowania wyższych prowincji *Peloponezu* i dla połączenia się z *Jusufem Baszą* dowódcą twierdzy *Patras*, klęska którą odebrał przez *Greków* pod *Agelunią* wstrzymała go od tego zamiaru, oraz był *Jbrahim* przymuszony ustąpić z całej *Arkadji* i spieszenie zamknąć się w twierdzy w *Messenji*, cofanie jego odbyło się bezładu, gdyż był przymuszony znaczną część amunicji i innych potrzeb wojennych zostawić na drodze, które się w ręce *Greków* dostały. Wojsko *Peloponezkie* ciągnie do *Argolis*, w *Mo-*

rei iest znaczne poruszenie wszystkich mieszkańc^{ów}, bo każdy z nich wziął się z największym zapalem do broni i żaden z *Greków* niemyśli teraz o układach z *Turkami*. Naród *Grecki* widząc się opuszczonym od pomocy w którą dotąd ufał, przywiedziony został do rozpaczającej odwagi; zapewne nastąpią nadér ważne wypadki. — z *Paryża*.

Xie Mateusz Mantmorensy mianowany został przez Króla Ochmistrem *Xcia Bordo*, i obejmie urzędowanie iak młody *Xie* ukończy lat 6. — Wiele oddziałów armji *Francuzkiej* będącej w *Hiszpanji* przybyło d, 28 z: m: do *Perpignan*. Te oddziały składają się z podoficerów i żołnierzy których czas służby już się ukończył. — w Sądzie Kassacyjnym w *Paryżu* wytoczyła się sprawa, pociągająca za sobą zapytanie „czy Członek Gwardji Narodowej, który nie jest ani officerem, ani podoffie: lub grenadierem w tym korpusie, może być przymuszony przez kary cielesne, żeby własnym kosztem sprawił sobie mundur. — Burmistrz Gminy *Aljer* ogłosił kazał, iż na mocy prawa z dnia 20 Kwie: r. z. tyczącego się wykroczeń wewnątrz Kościoła, każdego człowieka uwięzić każe, któryby wczasie nabożeństwa na próżno włóczył się przed Kościołem. — w *Lionie* wynalazł teraz były fabrykant *tulow*, nowy sposób robienia *sieci* do łowienia ryb. — Donoszą z *Włoch* iż cały kraj *Piemontu* iest okryty *śniegiem*, przeczco wszystkie trakty są zatamowane. Podróźni którzy z *Tulonu* do *Lionu* przez góre *Cenis* tylko przez 8 dni iechali, są już 20 dni w podróży, a ieszcze nieprzybyli na miejsce swojego przeznaczenia. — Dnia 6 z. m. żona jednego wyrobnika z okolicy *Paislej*, spostrzegła iż jej najmłodsze dziecko, dopiero 6 miesięcy mające, nie bardzo się zdawało zdrowe i wesołe. Obejrzawszy je zewsząd spostrzegła iż miało utkwioną *nitkę* w ple-

each, którą natychmiast wyciągnęła. Dziecie reszte dnia przepędziło dość spokojnie, lecz nazajutrz około wieczora, wyraźnie było słabsze i całą noc niespało. Przerazona matka zaniosła iedo *Chirurgja*, który zaraz zrobił *incyzję* w miejscu gdzie tkwiła *nitka*, w myśli iż odkryje *igłę*; lecz daremnie. Biedne dziecie coraz bardziej słabło, w Piątek dostało gwałtownego bicia serca, i tegoż dnia około południa umarło. Po otwarciu ciała pokazało się, że cienka 5 czwartych cala długa *igła* utkwiliła dziecieniu między kością grzbietową a łopatką, i pośród 3 i 4 żebra poszła aż do serca które przekłóła. Gdyby matka była *nitki* nie wyciągała, możeby tym sposobem łatwiej było wydobyć *igłę* i nieszczęśliwego niemowlęcia życie ratować. Oby przykład takowy nauczył ostrożności, te osobliwie matki i piastunki, które bawiąc dziecie, zatykają w suknie *igły* lub *szpilki*. — z *Niemiec*.

Gubernator Prowincji *Hennegan* w *Niderlandach*, wydał rozkaz d, 4 b. m. iż w Instytutach Szkolnych tak dla płci męzkiej iako też i żeńskiej, żaden *cudzoziemiec* niema być mianowany nauczycielem, gdyż liczba redaków poświęcających się nauczycielstwu iest dostateczną dla kraju. Dnia 9 b. m. Szyper *Abraham Wolff*, zatonął z swoim statkiem naładowanym towarami, płynąc na *Renie* przeciw wodzie uderzył o pał, przeczco statek tak dalece został uszkodzony, iż zatonął, Ludzie zostali uratowani. — w *Sycylji* mają być *ćła* puszczone w dzierzawę, Adwokat *Tizzani* w *Neapolu* zamieszkały, ofiarował się po złożeniu kaucji 152,500 dukatów, wziąć wszystkie *ćła* w dzierzawę na lat 5, za Isze 2 lata chce płacić 780,000 duka: a za 3 ostatnie, 930,000 duk: czystego zaś zysku obiecuie rządowi 45 od 100, a Urzędnikom 10 od 100. — Terazniejszy *Król Bawarski* pierwszy order który dał od chwili wstapic-

nia na tron, przeznaczył Panu *Korneliusz* *Marlarzowi*.—Smutną odebrano wiadomość w *Bruccelli*, że na wyspie *Jawa* wybuchnął bunt przeciw *Niderlandczykom*. Buntownicy wymordowali bardzo wielu *Chińczyków*, poczem rzucili się na wsie i plantacje niszcząc wszystko, pałac i t. p: — Potwierdza się wieść że wyspa *Margareta* będąca przy brzegu *Wenezuelskim* zapadła się wezasie krótko trwającego trzęsienia ziemi; oczekują okropnych szczegółów tego nadzwyczajnego zdarzenia.—

DONIESIENIA.

z Dnia 11 na 12 b. m. we wsi *Służewie* pod *Warszawą* wnocy, złodzieje gwałtownie napadliży *Kościół* okradli, *Patynę* srebrną pozłacaną, *Monstrancją* z *Melchisedechem*, *Naczynia* do *Oleju* *Sgo*, *Łódkę* do *kadzienia* poszebrzaną, *Lustro* z *ramami* czerwonymi w *rogach* czarno wykładane, *Koronkę* piękną *kamykami* nakształt *brylantów* ozdobioną i inne rzeczy *Kościelne*. Ktoby więc o takowych powziął wiadomość, raczy donieść *Proboszczowi* tejże *Parafji*, lub *JP. Józefowi* *Mrużkowi* w *Warszawie* przy *ulicy* *Słowej* Nr 294 mieszkającemu; gdzie pomimo wdzięczności przyzwolą odbierze *negdrogę*.

Pod Nr 548 przy *ulicy* *Długiej* obok *Teatru*, są do *wynajęcia* *Pokoje* na *dole*, z *kilko* *Piwnicami*, na *Restanracją*, a to od *Wielkiej-Nocy*; ktoby sobie *zyczyl*, może się *dowiedzieć* u *gospodarza* w *tymże* *samem* *domu* *mieszkającego*.

Dom *murowany* przy *ulicy* *Chmielnej* Nr 1553 z *stajnią*, *wozownią*, *ogrodem* *owocowym*, *kwiatowym* i *warzywnym*, na *wolnem*, *czystem* i *zdrowem* *miejscu* położony, *zwolnej* *ręki* do *sprzedania*, lub do *wydzierżawienia*, na *ostatek* do *najęcia* za *najpomniejszą* *cenę*, *pierwsze* *piętro* o *6* *pokojach*, *knęnią*, *całkiem* lub *częściami*, *niemieiej* *4* *izby* *nadole*. *dowiedzieć* się *można* u *właściciela* *podpisanego* w *tymże* *domu*. —

Lde *G r e t z*.

Niżej *podpisany* *Fabrykant* *Sukna*, ma *zaszczyt* *donieść* *Szanownej* *Publiczności*, iż *dostać* *można* *Sukna* na *postawy* i *łokcie*, *tudzież* *Czerkasów* i *Chustek* *damskich* *kazimierkowych* z *fręzłami* *modnych*, w *rozmaitym* *kolozie*, *gatunku* i *wielkości* w *Sklepie* *przy* *ulicy* *Nowy-Swiat* *pop* Nr 1301 w *Posessji* *P. Gundelach*, za *najpomniejszą* *cenę*. —

Fryderyk *Wiedieger*

Pierwszy *transport* *Wyziny* *krymskiej*, *Kawjoru* *astrachańskiego*, *Swiec* *łoiowych*, *Buljonu*, *nadszedł* do *domu* pod Nr 1768 przy *ulicy* *Sto* *Jerskiej*, które to za *umiarkowaną* *cenę* *sprzedawane* *będą*. —

Małczanów.

Podpisany *otworzywszy* *przy* *ulicy* *Nowy-Swiat* Nr 1315 w *domu* *JP. Zrazowskiego*, *Skład* *Korzeni* i *Wiu* *tak* *hurtowej* *iak* *częstkowy*, ma *zaszczyt* *pościć* się *Szanownej* *Publiczności* z *swemi* *Towarami* *kolonialnemi* i *korzennemi*; oraz *wszelkich* *gatunków* *Win* *iako* to: *francuzkie*, *reńskie*, *węgierskie*, *szampańskie*, *hiszpańskie* i *burgońskie*, *zapewniając* *dobre* *towary* *mięrną* *cenę* i *spieszną* *usługę*. — *J. L. Flatau*.

Wiktor *Waladier* z *Paryża*, *Fabrykant* *Grzebieni* *Szykretowych* w *różnych* *gatunkach* *etc*: *rekomenduje* się *Szanownej* *Publiczności*, *przyrzeka* *iak* *najniższą* *cenę*. *Mieszka* *na* *Krak*: *Przedm*: pod Nr 450.

w *Domu* pod Nr 478 przy *ulicy* *Senatorskiej* obok *Pałacu* *Prymasowskiego*, *jest* *Sklep* do *Handlu*, i *przytem* *4* *Pokoje* z *dwiema* *Kuchniami* i *Piwnicami* do *najęcia* od *Wielkiej-Nocy* 1826 r.

Sprzedaż Nieruchomości.

Zawiadania się *chęć* *kupna* *mających*, iż *Dom* *masyf* *murowany* z *Stajniami*, *Wozowniami*, *Szpichrzem* *drewnianym*, *Podwórzem* w *części* *omurowanem*, w *części* *oparkanionem* i *wielkim* *Placem* do *składu* *drzewa* *służącym*, *przy* *ulicy* *Bolesę* pod Nr 2584 tu w *Warszawie* *stoiący*, do *spadku* po *niegdy* *Jakóbie* *Pawłowski* *skim* *należący*, na *Summę* 52,698 *przez* *biegłych* *oszacowany*, w *dniu* *4* *Lutego* r.b. o *godzinie* *4* *po* *południu*, w *dfodze* *działów* *przez* *publiczną* *licytacją* *przed* *W. Zaborowskim* *Sędzią* *Delegowanym* w *miejscu* *Posiedzeń* *Trybunału* *Cywilnego* w *Wydziale* *IV* *odbyć* *się* *mająca*, *ostatecznie* *sprzedanym* *zostanie*. *Licytacja* *zacznie* *się* *od* *summy* *złp*: 40,000; *warunki* *przejrzyć* *można* u *W. Grefkowieza* *Pisarza* w *Kancelarji* *Trybunału* i *Grossa* *Patrona*, *sprzedają* *ją* *dyrygującego*.

G r o s s. *Patron* *Try*: *Cyw*: *Woje*: *Mazo*:

Na *rogu* *ulicy* *S. Jerskiej* *przy* *Ogrodzie* *Krasin* *skich* Nr 2264, *całe* *i* *piętro* z *9* *Pokoi*, *Garderoba*, *Kuchnia*, *Spizarnia*, *Gora*, *Piwnica*, *Stajnia*, *Wozownia*, *od* *Wielkiej* *Nocy* *do* *najęcia*; *udać* *się* *do* *Korzennego* *Sklepu* *JP. Grabowskiego* *na* *dole* w *tymże* *domu*.

u *Wexlarza* *G. A. Loewe* *przy* *ulicy* *Miodowej* *pod* Nr 492 są *czarne* *Sukna* *średniego* *gatunku* *dane* w *komis*, które na *cenę* od 7 do 14 *zł*: *łokieć* *sprzedają* *się*. Są *także* *ciemkie* *Sukna* *czarne*, na *Suknie* *żało* *bne* *Damskie*.